
Antenne 99.2 MHz 
Kabel 102.1 MHz 

www.freies-radio de  

Modulator       009
Freies Radio für Stuttgart           Mai|Juni 2009



                   

Thema

Liebe Hörerinnen und Hörer,

Themenschwerpunkt dieser Ausgabe ist die Fortsetzung der im 
Modulator 007 begonnenen Diskussion über Pop, die Poplinke 
und Plattenkritik. Im obigen Modulator äußerte sich hierzu 
Martin Büsser, Mitherausgeber der »Testcard«, im Modulator 
008 Arne Braun von der Redaktion »Harakiri«. Aktuell nimmt
das »ZK der Proseccosozialisten« mit dem Artikel »Replik? 
Welche Replik?« Stellung zur Diskussion.
Selbstverständlich sind Sie als LeserIn und HörerIn  herzlich 
dazu eingeladen, Ihre Meinung zu äussern (modulator@freies-
radio.de), die Diskussion geht weiter.

In der Rubrik »Redaktionen stellen sich vor« gibt die Redaktion 
»Radio Harakiri« Einblicke in ihre Arbeit.

Vorstandsstimme äussert sich aus aktuellem Anlass zum Thema 
»Das Ende der freien Radiowelt?«.

Mit Beginn der wärmeren Jahreszeit wird das Freie Radio für 
Stuttgart mit seinem Infostand wieder vermehrt im öffentlichen 
Raum auftreten. Wir bitten um freundliche Beachtung der 
Termine (S.30) in dieser Ausgabe.

Viel Spaß beim Lesen, und, sowieso, beim Hören des Freien 
Radios für Stuttgart.

Wir hoffen, dass die kalte Jahreszeit endlich ein Ende hat und 
wünschen einen schönen Frühsommer.

Die ModulatorInnen vom FRS 

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Vorstands Stimme
  Das Ende der freien Radiowelt?

 5	 Thema
  Replik? Welche Replik?

	 8	 Programm Mai 2009  

19	 Redaktionen stellen sich vor
  Radio Harakiri

20			Programm Juni 2009
  

30	 Termine

30	 Impressum
  

31	 Index
  

	Freies Radio im Mai|Juni 2009  3



                   

In der letzten Ausgabe haben wir zur Frage der digitalen Radiowelt Stellung bezogen. 
Dass sich dabei eine rasante Entwicklung einstellen würde, war da noch nicht offiziell ab-
zusehen. Aber jetzt ist es amtlich festgestellt: UKW ist ein zeitlich bereits fest limitiertes 
Auslaufmodell. Ab 2015 gibt es Radio nur noch in digital. Also nix mehr mit Kurbeln in 
den Wellen, bratz, chzz und rauschen. Glasklar und nur noch mit entsprechendem Emp-
fangsgerät. Nach Lesart der obersten Medienwächter ein Quantensprung der Technologie 
und endlich Konkurrenz für alle – europaweit. Jetzt kann sich jede und jeder sein Ziel-
publikum suchen und die weite (Radio-) Welt kommerziell erobern, ohne Störungsgefahr 
für andere, ohne langwierige Frequenzabstimmungen.

Die Digitalisierung der Medienwelt eröffnet also dem Kommerz ganz neue Perspekti-
ven. Glauben Sie das? Wir nicht, denn mehr als 24 Stunden kann niemand Radio hören 
und die Kaufkraft wird sich durch viel neues Gedudel in immer demselben Einerlei für 
stets dieselben Zielgruppen nicht multiplizieren. Auch die Menge des verfügbaren Geldes 
pro Haushalt steigt nicht so an, dass die schöne neue Medienwelt damit auf ihre Kosten 
kommt. Die schöne neue Welt wird sich höchsten atomisieren. Von den aufstrebenden 
neuen Programmideen werden also wie auch in der übrigen Kommerzwelt nur einige we-
nige überleben, die nach einem rasanten Konzentrationsprozess übrig bleiben. Diese verfü-
gen dann über die notwendige Marktmacht und wieder haben wir Konzerne, die sich den 
Kuchen aufteilen. Winkt da nicht ein neuer Hugenberg am Horizont?

Wie Sie sehen, ist freies Radio also nötiger denn je. Wenn, ja wenn da nicht die alten 
UKW-Sender abgeschaltet würden? In einer schönen neuen digitalen Welt ist kein Platz 
für gebührenfinanzierte Sender, die dem neuen marktwirtschaftlichen Credo trotzen wol-
len, die Meinungsbildung abseits großer Konzerne betreiben und die auch mal in schmut-
zige Ecken sehen. Das heisst dann also wohl zurück zu den Wurzeln. Sender in luftiger Hö-
he aufstellen, ständig Standorte wechseln und für die freie Meinungsbildung mit Gefäng-
nis, mindestens aber Geldstrafe bedroht werden. So ist das, wenn man in der freien Welt 
nicht mitspielen will oder andere Vorstellungen hat. Behalten Sie also ihren UKW-Emp-
fänger. Er ist ab 2015 vielleicht nötiger, denn je.

Das Ende der freien Radiowelt?

Vorstands Stimme

Replik? Welche Replik?
vom ZK der Proseccosozialisten

Die begriffslose Ehrenrettung des Pop hat keine Substanz. Sie verkommt so folgerichtig 
zum geistlosen Geseier über Unbegriffenes. Der Lobgesang auf das angebliche 
Anything Goes, an dem es sich »zu erbauen« gelte, den Arne Braun im Modulator 
008 anstimmt, entlarvt sich selbst als der Ausdruck des Niedergangs der Pop-Musik 
in der Bedeutungslosigkeit.

Pop-Kritik ist Bürgerkrieg

Wenn das Konzertieren des Niedergangs 
der Pop-Musik durch Martin Büsser im Mo-
dulator 007 als das Sprechen von »Kriegs-
veteranen« attackiert wird, so spricht Arne 
Braun darin jene Regression an, die von Mar-
cus Wiebusch als Kopf von …but alive ein-
mal so ausgedrückt wurde: »Probleme der // 
Ästhetik hälst // du für politisch. // Ach Gott 
wie niedlich« (…but alive: Ein sozialkri-
tisches Schlagzeugsolo später, B.A. Records 
1999). Dieser Abschied von jeglicher theore-
tischer Auseinandersetzung über Bedeutung, 
Wahrheit und Wirklichkeit von Pop-Musik 
kann als programmatisch für die Replik von 

Braun genommen werden. Weiß doch Herr 
Wiebusch: »Über Musik schreiben // ist wie 
zu Architektur tanzen« (ebenda). 

Das konzeptlose Fischen im Trüben, die 
Ignoranz gegenüber der Bedeutung der Gren-
zen führt zu diesem Anything Goes, einer 
völligen Beliebigkeit. Denn wo einstmals das 
Aufheben der Fronten für anspruchsvolle An-
sätze stand, da entpuppt es sich bei genauer 
Betrachtung als eine ebenso langweilige (und 
damit konterrevolutionäre) Frontstellung; 
nun gegen die Front, die Grenze, das Gen-
re. Letzteres bleibt als bestimmende Katego-
rie selbst erhalten, da es zur Vermarktung der 
Ware Pop-Musik nötig ist. Der Vorstand des Fördervereins

Thema

4  Modulator 009              	Freies Radio im Mai|Juni 2009  5



                   

Thema

Dummheit ist wie Schwachsinn – 
die Dreistigkeit entscheidet

Wozu es führt, den Diskurs über Pop(-Mu-
sik) als überholt wie seine Protagonisten zu 
denunzieren, führt uns Braun anschließend in 
aller Konsequenz vor. Er hat kein Bewusstsein 
von Wissenschaftlichkeit, keinen Begriff von 
Kunst und keine Kritik an Kultur. Ein Ver-
gleich von Kunst und Wissenschaft hätte zu-
allererst die Kritik ihres jeweiligen Betriebes 
zur Grundlage. Denn Kritik würde das Ge-
schwafel über den »Platz zwischen den Dis-
ziplinen« und den »wirklich wichtigen Fra-
gen«, die sich »an den Schnittstellen der Fä-
cher bzw. Genres« abspielen würden, als fe-
tischistisches Verschwinden der Produktions-
, Distributions-, Austausch- und Konsumti-
onsverhältnisse im Kontinuum der Wissen-
schaft bzw. Kunst entlarven. Rein formal be-
trachtet gibt es keine Schnittstelle wo ein 
freier Platz ist, und keinen freien Platz wo es 
Schnittstellen gibt. Oder empirisch: gerade 
dort, wo jeder Entwicklungsprozess blockiert 
ist, jede Dynamik zerstört und der Konser-
vatismus fröhlich Urständ feiert, gibt es den 
meisten Nachwuchs, wie uns Punk, Rock 
und Hip Hop beweisen.

 Die Aufgabe von Pop-Kritik wäre doch 
die, den Blick darauf zu lenken, ob die Kul-
tur der Wissenschaft und die Kultur der 
Kunst in unserer geschichtlichen Epoche als 
ein Komplex von Verhaltensnormen und –
regeln überhaupt emanzipatorisch wirken 
kann. Denn die Abfeierei dieses zur Beliebig-
keit verkommenen Anything Goes, also die 
Affirmation dieser Kulturen, biegt potenzi-
ell emanzipatorische Bestrebungen in Kunst 

wie Wissenschaft auf das schlechte Bestehen-
de zurück, schwört sie auf konstruktive Teil-
nahme ein oder rekuperiert sie zur oberfläch-
lichen Modernisierung des Bestehenden. Wer 
dann vom Selbstzweck der Kultur schwafelt, 
macht deutlich klar, auf welcher Seite der 
Barrikade er in diesem ideologischen Bürger-
krieg steht.

Die Pop-«Kritik« ist tot. Es lebe die Pop-Kritik!

Radikale Pop-Kritik wäre die Überschrei-
tung der Grenzen des Feuilletons hin zu ei-
ner Darstellung, die unter kapitalistischen 
Verwertungsverhältnissen immer Kritik ist: 
»wie sie entsteht im Idealfall sogar, war-
um« (Terkessidis). Eine Untersuchung der 
Produktion, der Zirkulation und der Kon-
sumtion sowie der sie bestimmenden öko-
nomischen Verhältnisse. Womit man dabei 
konfrontiert wird, eignet sich schlecht für 
das elitistische Pop-Gehabe und auch nur be-
grenzt für die Plattensammlung. Dafür eig-
net sich vielleicht noch das kanadische Cons-
tellation-Label, bedingt noch Anti-Folk. Wo 
die Grenzen der getrennten Sphären tatsäch-
lich aufgehoben werden, da wird es schmut-
zig, da möchte man als Pop-Journalist nicht 
hin. »Da«, das ist Myspace, das ist Mash-Up, 
das ist File-Sharing, das ist als technische Be-
dingung mp3.

Mp3 is gonna make us free!

Diese Veränderungen werden als Aus-
druck ihres affirmativen Bewusstseins von 
der Pop-Kritik kaum behandelt. Brauns zu-
stimmendes Zitat von Morrissey, dass Mu-

sik früher »viel kostbarer als heute« gewesen 
sei, drückt diese kulturpessimistische Grund-
haltung aus. Früher war auch fließendes Was-
ser und die Fähigkeit zu lesen »viel kostba-
rer als heute«. Wer kann darin Schlechtes 
erkennen? Nur der Indie-Boy (in der Regel 
tatsächlich ein Mann), stolz auf seine exklu-
sive Plattensammlung, dessen Bedeutsam-
keit sich maßgeblich über Ausschlüsse ande-
rer definiert und für den das »sharing« eine 
Bedrohung darstellt. In der Vorstellung einer 
Entwertung der Musik durch den Verfall des 
Preises, erscheint genau dieser Komplex von 
Verhaltensnormen der Kultur unter den herr-
schenden Produktionsverhältnissen. Die Ent-
wicklung unter der tendenziell mehr Leute 
über mehr Musik verfügen können ist dage-
gen zu begrüßen.

Ähnlich verhält es sich mit dem techno-
logischen Fortschritt der Software, die zum 
Herstellen von Musik benutzt wird und mit 
den Wegen sich diese zu beschaffen. So ver-
flacht die traditionelle Hürde der musika-
lischen Kreativität, das Instrumentenlernen 
zunehmend und ermöglicht heute so vielen 
Menschen wie noch nie, aktiv Musik zu ma-
chen. Zur Verteilung des produzierten Ma-
terials werden auch keine Lablesstrukturen 
benötigt. Das ist in einer Form anti-rockis-
tisch, von der selbst Punk nur träumen konn-
te. Und genau diese Aufhebung, nicht von 
Genregrenzen, sondern zwischen Produzent_
in und Konsument_in, sind die emanzipative 
Entwicklung der letzten Jahre. Deren Nicht-
beachtung ist der Grund, warum die Pop-
Kritik ihr Dasein als ein radioaktiver Kada-
ver der Pop-Kultur fristet.

Smalltalk & Plätzchenbacken

Auch nach mehrmaligem Lesen seiner »Re-
plik« ist nicht erkennbar, was denn die Posi-
tion von Braun darstellt. Es finden keine Be-
züge auf Büsser statt, geschweige denn seinen 
Text – warum soll das dann als Replik ste-
hen, wie Braun vollmundig ankündigt? Ein 
bisschen wird hier und da kulturpessimis-
tisch genörgelt, dann soll wieder alles nicht 
so schlimm gewesen sein. Solches Schreiben 
ist noch viel verachtenswerter als die größten 
»Bullshit«-Artikel in den Annalen der Spex; 
es will nichts und es kann auch nichts. Wo-
her auch? Ist doch Herr Braun nur Vertreter 
seiner Zunft. Eine Zunft, deren Ausdruck von 
Unwillen und Unfähigkeit zur Auseinander-
setzung über den Gegenstand gerade in der 
»Kulturszene« Urständ feiert. Hier genügt 
es, labernd Allgemeinplätzchen zu backen, 
die keinem weh tun, sondern nur das Ausmaß 
der Langeweile beständig erweitern.

So könnte man wieder mit Wiebusch die-
sen Vertreter charakterisieren: »Und ab und 
zu auf Demos gehen, // Grün wählen, // Spie-
gel lesen, // Sting hören, // Greenpeace spen-
den - // Sich bewusst ernähren« (...but alive: 
Betroffen aufessen, Weird System 1995).

Das ZK der Proseccosozialisten trinkt in Stuttgart, betreibt die 
Sendung »Sexy Kapitalismus... oder Pop ist eine Pizzaschach-
tel« (am 23. Mai, 17 Uhr zum Thema »Kein POP ist auch kei-
ne Lösung«) und widmet sich längst nicht mehr nur der Pop-
Kritik. Vielmehr versucht es beständig, dem bestehenden Elend 
zu schaden.

Alle Zitate, soweit nicht anders gekennzeichnet, aus: Arne 
Braun: »Musik(-kritik) zur Zeit« in Modulator 008.   

        

Thema

�  Modulator 009              	Freies Radio im Mai|Juni 2009  �



Freitag 1. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk

Playlist unter: www.freies-radio.de
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Eine Sendung von und mit Oliver Prechtl
16:00 Radio Harakiri

steffen: melodia, der lenz ist da
(neue) beschwingte melodien für die 
schönste zeit des jahres, auch aus russ-
land! www.harakiri.km.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #241

Champion Sound - DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs, 
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft.  

20:00 File Under Ska
Zu Gast die Reutlinger Ska-Band Phonkonfused (www.phonkon-
fused.de). Daneben, wie immer, Neuvorstellungen, Hörerwün-
sche, regionale Veranstaltungstermine redaktion@file-under-
ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS. 

Samstag 2. Mai 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool

06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch.In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-
untza-Musik, kein Pop, kein Müll. 
Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00  volxmusik

Harald Raß (60) aus Fellbach ist Vorsitzender der SPD-Frakti-
on im Parlament der Region Stuttgart. Der ehemalige Erste Kri-
minalhauptkomissar berichtet über Fellbacher Politik und natür-
lich den aktuellen Stand in der Region. Weltpolitik kommt auch 
nicht zu kurz und seine Lieblingsmusik euch zu Gehör.
Eine Sendung von amokfisch.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM 
Da Derbstar zu Gast bei 
Djinnhold Breakmann! Check 
out: www.coderedfm.de for 
more information. 

Sonntag 3. Mai 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

GANGA MAJ - PURIFY
Die Mai-Nacht der Traumtänzer am Pool und im Ganges.
Von tibetischen Mönchen über ein von mir moderiertes Hindu-
Ritual mit Nina Hagen bis zum Londoner Radha Krishna Tempel 
geht der erste Teil der Reise.
Danach die schönsten Outtakes aus Quintessence- und in-
dischen Produktionen, sogar der Siegmar zelebriert ein Stück 
mittels Synthesizer und Sampler.

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 

Mai 2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur 
Mit Rüdiger Erk.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Fragmentierte Gewässer
Ron Winkler, Lyriker, Übersetzer, Herausgeber aus Berlin lebt zur 
Zeit als Stipendiat im Stuttgarter Schriftstellerhaus. Zitate zu 
seinen Gedichten: »In der Betrachtung des Bekannten wird das 
Wahrnehmen selbst zum Thema.« ;»Im Übrigen ist der Begriff 
Naturgedicht hier ziemlich leer. Man könnte ebenso gut von 
einem Gehirnwissenschaftsgedicht, einem Physikgedicht usw 
reden.«; »So könnte man ihn einen sensiblen Bedeutungsarchi-
tekten, originären Wortreisenden oder auch Perzeptions-Mon-
teur für Deutungsbestandteile nennen.» In die Sendung bringt 
er neben Gedichten auch Musik mit.

16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock
»Ultra-Rock« ist eine Sen-
dung, in der die Rock-Alter-
nativ-Fans voll auf ihre Kos-
ten kommen: Rock, Punk, 
Crossover und mehr. In der 
ersten Stunde stellen wir 
euch neue Musik vor. Das 

Highlight in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte 
Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch 
die Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. 
Heute mit der Gastband Standby.

19:00 Multichill
Frank, der Libero kredenzt Sound zwischen unabhängigen Groo-
ve und punkigen Rock-Gitarren

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Frischer Wind in den Studios des 
Freien Radio Stuttgarts – Demian 
erspielt sich seine Sporen und 
gewinnt nebenbei neue Anhän-
ger soulig deeper elektronischer 
Tanzmusik mit Stil. So soll es 
auch sein! Ehrwürden Arcon Ul-

tra kommt nicht umhin das Netzwerk für das Freie Radio zu ge-
winnen, also gibt es inzwischen mehr Gastauftritte denn je zu-
vor. Monsieur F:R:I:E:D:E:R, als ex-Stuttgarter in Berlin lebend, 
wird delikate Beats zwischen Minimal und Deephouse servieren 
und mit Freundkarajan fängt es wie immer entspannt an, man 
weiß aber nie wo der Abend enden wird. Sendearchiv unter 
www.myspace.com/arconultra

Montag 4. Mai 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Kulturforum Schorndorf: Frühjahrs- und Sommerprogramm
Wie immer 2x im Jahr kommen die KollegInnen vom Kulturfo-
rum Schorndorf zu uns ins Studio und stellen ihr Programm vor. 
Da dieses Jahr bei den Gitarrentage Sabbatjahr ist, können wir 
gespannt sein ,was die Schorndorfer mitbringen werden.
Am Mikrofon Das Kufo Schorndorf und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen In-
formationen rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres poli-
tischen Engagements von staatlicher oder faschistischer Ge-
walt betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am

8  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  9



Donnerstag 7. Mai 2009
00:00 Wortspiel

Die frühen Hörspiele von Helge Schneider.
Dauer-Bestseller und Kultklassiker aus den Jahren von 1979 bis 
1987 vorgestellt von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Dritter Teil der Kluster/Cluster Reihe. 
Kosmische Musik, Experimentalmusik, Krautrock, Ambient oder 
Industrial - zu den einflussreichsten und regelmäßig am meisten 
unterbewerteten Gruppen der Krautrock-Ära zählen Cluster (an-
fangs noch Kluster). An der Diskothek Hartmut und Ines Schrö-
der. lavalampe-frs@gmx.de

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Heimat in der Fremde
Ein Stückchen Heimat in der Fremde - das können Gruppentref-
fen in der Heimatsprache sein. Im Selbsthilfemagazin spricht 
Diandian Dai mit Menschen aus fremdsprachigen Selbsthilfe-
gruppen in Stuttgart. Dazu gibt es Musik aus ihren Heimatlän-
dern und am Ende wie immer die Nachrichten aus der KISS 
Stuttgart. 

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands.

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
Wenn die stille See sich 
zu einem Panzer zusam-
menzieht, ...ist es mit dem 
Segeln vorbei
Fataler Moment 
Und das erste Tier wird 
über Bord geworfen   
(jim morrison)

...und da wir uns bereits auf dem 84. Breitengrad befanden, mit 
einer offenen See vor uns, einer Strömung, die uns kräftig nach 
Süden trieb....   (e a poe)

Freitag 8. Mai 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri

arnulf wird’s schon richten 
www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #242

The Originators - Chris, Konsen oder DJ Villain mit klassischem 
HipHop-Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 File Under Ska
Bericht von der Verleihung des LFK-Medienpreises 2009, für 
den das CD-Projekt SKA21 in der Kategorie Musikpromotion 
nominiert ist. Außerdem: Neuvorstellungen, Hörerwünsche, 
Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine www.file-un-
der-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik - Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl 45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide. 

Samstag 9. Mai 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 5. Mai 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah«, 
für dich!
Wir sorgen immer für Überra-
schungen. Wir haben immer in-
teressante Gäste. Wir spielen 
zwei Stunden (ab und zu drei) 
mit Farbe und Freude. Schalt 
ein! Bleibt bei uns... 

17:00 Pool       
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewe-
gungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, his-
torisch und aktuell. Heute mit Auszügen aus einem Vortrag der 
HerausgeberInnen der Broschüre:  »Sie brauchen nicht mehr zu 
kommen!« - Die Verdrängung der Künstlerinnen und Künstler jü-
dischen Glauben s und jüdischer Abstammung aus dem Stutt-
garter Theater- und Musikleben durch die Nationalsozialisten. 
Teil 2 des Vortrags könnt ihr am 02.06. hören.

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren 
aus Politik und Gesellschaft. Aktuelle Ereig-
nisse werden kritisch unter die Lupe ge-
nommen. Zuhören dürfen Sie erst ab 18, 
denn Kabarett kann süchtig machen. Hilfe 

unter 0173 7728958. Von und mit Hans-Peter Zein.
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Pool

Mittwoch 6. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitt aus Vorträgen): 
2. Teil, Dr. Peter Decker: Faschismus und Antifaschismus heute: 
Wie man die Neonazis kritisieren sollte – und wie besser nicht

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZ-
LIC STEREO und Benzco jede Woche das beste in Sa-
chen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es aktuelle In-
terviews, Reviews und andere Specials, sowohl von 

aufstrebenden Talenten, als auch Verteranen der Musikszene. 
Mehr Infos, Downloads und Programm-hinweise gibt es unter: 
www.black-vibes-ntunes.com, 
www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Franz Koglmann: »Let’s Make Love«
Mit »Let’s Make Love« (an imaginary play in 12 scenes) hat 
Franz Koglmann zusammen mit seinem Piptett wieder ein Werk 
geschaffen, welches zwischen weiten auskomponierten und ar-
rangierten Phasen den Musikern Gelegenheit gibt, ihre hoch-
qualifizierten improvisatorischen Kommentare beizusteuern. Ei-
nige dieser Kompositionen sind auffallend an klassischen Klan-
gidealen orientiert. Eine Sendung von Günther Bajtl.

10  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  11



11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Genießen ist einfach denken. www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

1969 zum dritten
1969 war das Jahr nach 1968. Die Nachwirkungen sind vielfach 
zu spüren, so auch in verschiedenen musikalischen Genres, de-
ren Grenzen sich aufzulösen beginnen. Der Creator entwickelt 
seinen Masterplan, die ersten Menschen betreten den Mond, 
das Art Ensemble Paris und Anthony Braxton kommt nach. Eine 
Sendung mit Egmont und Dietrich.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Kramer & Kugel zu Gast bei Djinnhold Breakmann!Check out: 
www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 10. Mai 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tationen des 
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein 
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen. Di-
amantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, 
auch aus Ludwigsburg 
aber nicht nur, manchmal 
über Ludwigsburg aber 
meistens sowieso über 
den barocken Tellerrand 

hinaus. Neben Wortbeiträgen, Hintergrundinfos zu politischen 
Ergeignissen sendet Kaktusfunk Musik von Kitsch bis Hardcore. 
Fester Bestandteil sind Hinweise auf politische und kulturelle 
Veranstaltungen in Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Vielgeliebter, handverlesener HipHop von DJ Änna, der mit Lie-
be von Mister Multichill himself präsentiert wird.

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 11. Mai 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 12. Mai 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air
Kunst und Innovationen, Musik und Experimente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Die Sendung der AnStifter, dem Bürgerprojekt der Intercultu-

rellen Intiativen gegen Gewalt und Vergessen. Mit Gästen, Mu-
sik aus der Region und aktuellen Terminen. 
www.die-anstifter.de

Mittwoch 13. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz 4, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfragen 
und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik – Allerweltsmusik
Das beste aus PutuMayo
PutuMayo das Weltmusiklabel aus New York hat mit ihren Pro-
duktionen inzwischen Weltmusikgeschichte geschrieben. Ich 
will euch eine ganz subjektive Auswahl aus den weit über 100 
verschiedenen WeltmusikCDs vorstellen. Am Mikrofon Wolf-
gang Schramm

Donnerstag 14. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 ABba plus Inforadio  

Die Sendung informiert regel-
mäßig über das Projekt »ABba 
plus« und über weitere soziale 
Projekte in Stuttgart und der 
Region. ABba plus bedeutet 
»Ausländische Betriebe bilden 
aus«, angesprochen sollen sich 
alle ausländischen Unterneh-
merInnen fühlen, die Ausbilden 
wollen. 

Wir vermitteln durch das Projekt »ABba plus« auch Jugendli-
che in Ausbildung. »ABba plus« ein Kooperationsprojekt aus Ca-
ritas Stuttgart, Caritasverband der Diözese Rottenburg-Stuttg-
art und der Industrie- und Handelskammer (IHK) Region Stuttg-
art. Einfach einschalten, informieren, nachfragen und dann bes-
ser wissen!

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana und Gästen.

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und euphorisch, 
Punk und Avantgarde, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 15. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya
Wiederholung der Sendung vom 2.5.2009

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Arne Braun /Yvy Pop: Die erste Ernte 
Endlich, die neuen Platten von Conor Oberst, Phantom Ghost 
und der guten Hanne Hukkelberg sind zu hören. Zudem betören 
mit wahnsinnigen Re-Issues, Coverversionratespielen und Stu-
dio-Pannen. www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
Schwarzer Freitag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-

12  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  13



sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Nach dem Krieg um sechs im Kelch!
Jaroslav Hašek erfand 1921 den braven Soldaten Josef Schwe-
jk, der in den ersten Weltkrieg eingezogen wird und zwischen 
Prag und Galizien im Alleingang die österreichisch-ungarische 
Monarchie in den Wahnsinn treibt. Das Buch ist auch nach 
über 80 Jahren ein grandioses Werk und es ist schade, dass 
es mittlerweile so wenig Beachtung findet. vielleicht liegt es an 
den misslungenen Verfilmungen mit Heinz Rühmann oder Pe-
ter Alexander, die unpassender nicht sein könnten. Hašeks gro-
tesker Humor ist nämlich ein hervorragender Wegweiser auch 
für die heutige Zeit. Eine Sendung von Jörg Munder.

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & 
Rocksteady! Neuvorstellun-
gen, Hörerwünsche, Band-
features, regionale Veran-
staltungstermine. 
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 16. Mai 2009
00:00  Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Soft Machine, dritter Teil
Die ungewohnte Mischung aus Rock, Free Jazz und Effekten 
aus zeitgenössischer E-Musik begeisterte die Fans Ende der 
Sechziger Jahre. Ihr Zusammenspiel ist »…wie ein Liebesakt. 
Nach einem Höhepunkt ruht man sich aus, umspielt sich ein 
bißchen, macht weiter, ruht sich wieder aus und so fort.« (Ro-
bert Wyatt)

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal…

22:00 Code Red FM
DjinnE’s funky tunes selection! 
Check out: www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 17. Mai 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance

Radio Neckar Ultra Dance - die Sen-
dung für Dance und Trance mit DJs 
aus der Szene. Auch die Nachwuchs-
DJs bekommen hier die Chance zum 
Platten legen. Frisch gepresst landen 
die neusten Scheiben auf unseren 
Plattenteller. Heute: BurningDj‘s – Mi-
nimal Techno,Tech House

19:00 Multichill
Frank, der Libero kredenzt Sound zwischen unabhängigen Groo-
ve und punkigen Rock-Gitarren

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 18. Mai 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Der Landesjazzpreisträger zu Gast:
Der Jazzbassist Axel Kühn aus Kusterdingen
Schon gute Tradition das sich die Jazzpreisträger im Freien Ra-
dio vorstellen. Und ich die Gelegenheit habe mich mit Axel über 
seine Arbeit und seine Ideen zu unterhalten. Natürlich auch Mu-
sik aus der Arbeit von Axel Kühn vorstellen.Am Mikrofon Axel 
Kühn und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Hyperground

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren 
zu psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. Be-
trunkene Matrosen schnippen im Takt zu obs-
kuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. 
Teenager in Lederjacken funkeln dich heraus-
fordernd an, während wilder, primitiver ROCK 
’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY PUNK-
ROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich ge-
gen deinen Willen die Hüften in unzüchtigen 

Rhythmen schwingen. Das ist kein Dschungelfieber, das ist EL 
RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 19. Mai 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitt der Diskussionsrunde »I fahr Daimler« zum Thema 
Popmusik aus Stuttgart. Eine Veranstaltung der Montagegrup-
pe.

Mittwoch 20. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Kulturredaktion
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – diskutiert«: mit Theo Wentzke zum The-
ma Energieversorgung und dem Gas-Streit zwischen Russlands 
und der Ukraine 

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik – Neue Folk- und Jazz-CDs
Playlist über MenschenundMusik@aol.com
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag 21. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag 
Diesmal wieder mit Liedermachereien, eine Stunde Schobert & 
Black. An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schrö-
der. lavalampe-frs@gmx.de

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. Überblick im Internet unter: www.weis-
se-fabrik.de.am

19:00 Radioradio

1969 – Mondlandung, Vietnamproteste, 
Charles Manson, Woodstock und Altamont. 
Eine historische Hörrevue, wortreich kom-
mentiert von Rüdiger Erk und Egmont Müller.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 22. Mai 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet

14  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  15



16:00 Radio Harakiri
Silke: Rock the catwalk! 
Während sich uns Heidi schwer 
tut ein Topmodel zu finden, das 
so gut ist als wie sie, präsentiert 
Harakiri die heißesten Schnitten 
auf dem Musik-Laufsteg. Denn: 
es ist der Look, der zählt! 
www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Cocktailbar

Die Sendungen »Äther«, »Bär on Air«, »Face2Face« und das 
»Russische KulturRoulette« sind Teil der FRS-Kulturedaktion. 
Einmal monatlich, immer am vierten Freitag, treffen sich die Re-
dakteure im Studio zur gemeinsamen Livesendung. Mehr Infor-
mationen online: http://kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 23. Mai 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Kein POP ist auch keine Lösung
Intervention gegen das Elend des POP zwischen altem Scheiß 
und neuem Mist, Betrachtung des Elends seiner Kritik. 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros
Bekannte, weniger bekannte und auch relativ unbekannte Gitar-
risten werden in der heutigen Sendung von Günther Bajtl vor-
gestellt.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

THETAPHI zu Gast bei Djinnhold Breakmann! 
Check out: www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 24. Mai 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Vielgeliebter, handverlesener HipHop von DJ Änna, der mit Lie-
be von Mister Multichill himself präsentiert wird.

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 
wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Leis-
tenbruch! Atonale Strategien FTW!

Montag 25. Mai 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz IV-Betrof-
fenen.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Wir duchstreifen nochmals die Weiten des Internets und su-
chen für euch die schrägsten und krachigsten Sounds.
Heute keine Gassenhauer! Sondern die Stimme des Unter-
grunds aus Noise, Industrial, Minimalelektronik und Experimen-
teller Musik. Kein  Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, von Neben-
an und aus aller Welt.

Dienstag 26. Mai 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio: Greenwashing
Hält man Sie für einen Umweltsünder? Dann machen Sie es 
einfach wie die ganz Großen. Wie Daimler, BP oder die Luft-
hansa: Verpassen Sie sich einen Öko-Anstrich. Eine Anleitung 
zur Grünfärberei.

19:00 Äther
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 
Uhr eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Tru-
bel der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Mu-
sik verschiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechseln-
de Themen aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden 
- stets unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn we-
niger ist oft mehr! Wir - das sind Patrick und Benni - lieben die 
Musik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal 
über den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht 
genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren In-
fos versorgt.

Mittwoch 27. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«: Monatsrückblick auf 
aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com,
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe – Krautrock
Am einen Ende der Skala dekonstruierten Faust mit Pressluft-
bohrern die Fundamente der Rockmusik. Den Gegenpol bildeten 
Kraftwerk, die das Konzept der Maschinenmusik bis zu dessen 
logischer Konsequenz durchexerzierten. Dazwischen eröffne-
te sich ein weites Feld für unterschiedlichste Gruppen, deren 
Klangexperimente zwischen technologischem Fortschritt und 
Bewußtseinserweiterung so vielfältig waren, wie die Persön-
lichkeiten der Musiker. An der Diskothek Axel Kesten und Hart-
mut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de

Donnerstag 28. Mai 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge

*Informationen und Mediadaten:
 anzeigen@freies-radio.de
*Informationen und Mediadaten:
 anzeigen@freies-radio.de

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

1�  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  1�



17:00 Kulturpalast
Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. Überblick im internet unter: www.weisse-
fabrik.de.am

 19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
Albert Hermann präsen-
tiert die Sendung »sputnik 
– das magazin für unter-
haltungskunst«. Feste Ru-
briken des Magazins sind 
die sputnik-Veranstal-
tungstipps, der sputnik- 

literaturschnipsel und der aktuelle sputnik-Kommentar zu poli-
tischen oder gesellschaftlichen Ereignissen. Daneben gibt es In-
terviews oder Beiträge, die sich authentisch und unterhaltsam 
mit politischen, sozialen, kulturellen oder einfach nur nachbar-
schaftlichen Themen beschäftigen. Eingepackt ist das alles in 
Alternative-Pop, Rock, Ethno, Jazz oder Klassik. 

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 29. Mai 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

jürgen: musik zur zeit
und entsprechend ernst kommt die sendung dann auch daher. 
www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #243

Special - Chris, Konsen, DJ NBK oder DJ Villain präsentieren 
Specials zu bestimmten Themen an jedem 5. Freitag eines Mo-
nats.

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon 

Samstag 30. Mai 2009   
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Kabarett ! Die Sondersendung! 
»Am 30. Mai ist der Weltuntergang«, hieß ein altes Lied.
Wenn die Welt bis dahin doch noch existieren sollte, was aber 
laut Text unmöglich ist, dann lassen wir das Wasser ab, die 
Luft oder die Sau raus. Strahlend buntes Kabarett, mit Hans-
Peter Zein.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
i love my ceiling more since it is a dancing floor. 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzgeschichte Teil 2
Desweiteren mit bedeutenden Musikern aus der Swing-Ära der 
USA, der Schwerpunkt liegt auf den 40er Jahren des vorigen 
Jahrhunderts. Eine Sendung der gesamten Jazzredaktion. De-
tails findet ihr auf www.jazzfunkt.de

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik ? 

22:00 Code Red FM/heavy.mental Radio

heavy.mental Radio ft. seNse und mc hate. Heavy Mental 
Showcase! Check out: www.heavymentalrecordings.com for 
more information. 

Sonntag 31. Mai 2009 
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. 
Mit Rüdiger Erk

16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock
Heute mit der Gastband The Cursed.

19:00 Multichill
Frank, der Libero kredenzt Sound zwischen unabhängigen Groo-
ve und punkigen Rock-Gitarren

22:00 Elektrosmog *132meter*

Redaktionen stellen sich vor

Harakiri – Die etwas andere Pop-Show
 Oft fälschlicherweise für die japanische Form der rituellen Selbsttötung (Seppu-

ku) verwendet, steht Harakiri hier vielmehr für »gesellschaftlichen Selbstmord« 
bzw. musikalische Erleuchtung am Freitag Nachmittag. Die sechsköpfige Redak-
tion taucht jenseits der Mainstreamautobahn nach Perlen, stürzt sich aber ebenso 
wagemutig in musikalische Messer und entführt die Zuhörer so von 16 bis 18 Uhr 
beispielsweise in die Niederungen der neunziger Jahre, in die Täler des Country, 
in pluckernden Electro-Wüsten, in die Heavy-Metal-Sumpfgebiete und durch das 
Dickicht der Independent-Urwälder – dabei jedoch stets auf die Gipfel kulturel-

ler Erleuchtung. Denn Jür-
gen, Steffen, Arnulf, Silke, 
Arne und Yvy sind auf der 
ständigen Suche nach aus-
gefallener Musik.

 Daher hat Harakiri nicht 
nur einen motorischen 
Auftrag – nein, es hat ei-
nen echten Kulturauftrag! 
Neben kaum bekannten 

Rare Trax und Juwelen des Anti-Mainstreams präsentiert das Kulturmagazin Ha-
rakiri lokale Events und Bands, und gibt so Veranstaltern und Musikschaffenden 
aus der Region eine unabhängige Plattform im mittleren Neckar-Raum und per 
Webstream (unter: http://www.freies-radio.de/) in die ganze Welt hinaus.

 Entstanden aus gleichnamiger Zeitschrift werden seit 1992 ungewöhnliche bis 
gewagte musikalische Bezüge hergestellt, Event-Tickets in Ratespielen verlost, in 
liebevoller High Fidelität (mono-)thematische Sendungen konzipiert: Die Sen-
dung zur Finanzkrise erfreute nicht nur Broker und Banker, jene über die Zahl 
acht in der Pop-Musik nicht nur Zahlenfetischisten, zwei Stunden Palindrome 
vergingen von hinten wie von vorne und Groß und Klein erfreuten sich an der Sen-
dung »Von Kindern für Kinder«. Und nicht zu letzt wird auch noch John Peel ge-
huldigt.

Jeden Freitag gibt es von Harakiriten und ausgesuchten Gästen Musik auf die 
Ohren und zwar von 16-18 Uhr. www.harakiri-kulturmagazin.de

Radio Harakiri

18  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  19



Montag 1. Juni 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk

Playlist unter: www.freies-radio.de 
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Allerweltsmusik – Atongo Zimba
Atongo Zimba wurde im Jahre 1967 in der Savanne der Region 
Bolgatanga im Norden Ghanas geboren. Sein Großvater brach-
te ihm bei, wie man die Koliko, eine 2-saitige Laute aus Kale-
basse, baut und spielt. So lernte er zu allererst Stücke, die ganz 
stark in der Tradition verwurzelt waren und vom Alltag auf dem 
Lande handelten. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen In-
formationen rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres poli-
tischen Engagements von staatlicher oder faschistischer Ge-
walt betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am. 

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 2. Juni 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah«, für dich!
Wir sorgen immer für Überraschungen. Wir haben immer inter-
essante Gäste. Wir spielen zwei Stunden (ab und zu drei) mit 
Farbe und Freude. Schalt ein! Bleibt bei uns... 

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewe-
gungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, his-
torisch und aktuell. Heute mit Auszügen aus einem Vortrag der 
HerausgeberInnen zur Broschüre:  »Sie brauchen nicht mehr zu 
kommen!« - Die Verdrängung der Künstlerinnen und Künstler jü-
dischen Glaubens und jüdischer Abstammung aus dem Stutt-
garter Theater- und Musikleben durch die Nationalsozialisten 
(Teil 2). 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit der Rubrik: „Der schlechteste Verkehrs- und 
Blitzdienst von Radio Kaputt!“, mit allen Verkehrsinformati-
onen, die keiner braucht. Außerdem „Neues aus der Gerüch-
teküche“.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Pool

Mittwoch 3. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

Juni 2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

17:00 Kulturredaktion
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt - Kein Kommentar«: Eine Stunde zu aktu-
ellen Ereignissen und grundsätzlichen Themen

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZLIC STE-
REO und Benzco jede Woche das beste in Sachen Reggae und 
Dancehall. Dabei gibt es aktuelle Interviews, Reviews und an-
dere Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch 
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Pro-
gramm-hinweise gibt es unter: www.black-vibes-ntunes.com, 
www.my--space.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Lucas Markus Schmid: »The Martin Luther Suite«
Kaum eine andere Persönlichkeit der deutschen Geschichte hat 
so viele Kontroversen ausgelöst wie der Gegenpapst aus Wit-
tenberg Martin Luther. Die Martin Luther Suite – A Jazz Refor-
mation - eine Suite, die den Geist des Reformators darstellt, 
stellvertretend für jeden Reformator oder Erneuerer, der seine 
Ideen umsetzt und lebt. Die Suite besteht aus Musik der Refor-
mation und aus Eigenkompositionen, die Lucas M. Schmid zur 
Komplettierung der musikalischen Darstellung geschrieben hat. 
Meisterhaft interpretiert von der NDR Bigband. Eine Sendung 
von Günther Bajtl.

Donnerstag 4. Juni 2009
00:00 Wortspiel

Das Spiel mit Wörtern, Tönen, Geräuschen und der Sprache in 
allen erdenklichen Varianten - von experimentell bis konventio-
nell, vom Hörspiel bis zum Sonett, vom Liebesgedicht bis zum 
Urschrei. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! Das Thema der heutigen 
Sendung stand zum Redaktionsschluss noch nicht fest. 

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Kraut & Rüben.
An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder.
lavalampe-frs@gmx.de

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin

Alkohol? Kenne Dein Limit!
Im Mittelpunkt der heutigen Sendung mit Viktor Bayer steht die 
Suchtwoche, die bundesweit vom 13.-21.Juni unter dem Mot-
to: »Alkohol? Kenne Dein Limit« stattfindet. Die Alkohol-Selbst-
hilfeverbände in Stuttgart erzählen über ihre Aktivitäten wäh-
rend dieser Woche. Dazu wie immer Musik und die Nachrich-
ten aus der KISS Stuttgart. 

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands.

22:00 UFO Hawaii 
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
Die Nebel zerreißen,
Der Himmel ist helle,
Es säuseln die Winde.
Geschwinde! Geschwinde!
Es teilt sich die Welle,
Es naht sich die Ferne;
Schon seh ich das Land!   
goethe

Freitag 5. Juni 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl. 

16:00 Radio Harakiri
Arne Braun /Yvy Pop: 15 Jahre 1994
Das Jahr, in dem Rudolf Scharping Kanz-
ler werden wollte, und sich Kurt Cobain 
das Hirn wegschoss. Die High Llamas be-
stimmten nicht gerade die Charts, anders 

20  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  21



16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Vielgeliebter, handverlesener HipHop von DJ Änna, der mit Lie-
be von Mister Multichill himself präsentiert wird.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Frischer Wind in den Studios des Freien Radio Stuttgarts – De-
mian erspielt sich seine Sporen und gewinnt nebenbei neue An-
hänger soulig deeper elektronischer Tanzmusik mit Stil. So soll 
es auch sein! Ehrwürden Arcon Ultra kommt nicht umhin das 
Netzwerk für das Freie Radio zu gewinnen, also gibt es inzwi-
schen mehr Gastauftritte denn je zuvor. Monsieur F:R:I:E:D:E:R, 
als ex-Stuttgarter in Berlin lebend, wird delikate Beats zwischen 
Minimal und Deephouse servieren und mit Freundkarajan fängt 
es wie immer entspannt an, man weiß aber nie wo der Abend 
enden wird. Sendearchiv unter www.myspace.com/arconultra

Montag 8. Juni 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 9. Juni 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool

18:00 Inforedaktion
Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air
Kunst und Innovationen, Musik und Experimente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Jeden zweiten Dienstag im Monat von 22 bis 24 Uhr. Die An-
Stifter, das sind kritische Zeitgenossen, aufmüpfige Frauen. Die 
AnStifter - Bürgerprojekte. Laß dich anstiften. Hör zu, sprich mit. 
Musik, Termine und besondere Gäste. www.die-anstifter.de

Mittwoch 10. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren 
Diese Sendung, der nach dem Ausspruch 
von Helmut Kohl benannten Redaktion, ist 
den Senioren gewidmet. Am 10. Novem-
ber feiern wir den 250. Geburtstag des 
großen deutschen Dichters Friedrich von 
Schiller. Heute berichtet Klaudia Hänsch 
über seine Frau Charlotte von Schiller.

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge

Donnerstag 11. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge

als »Mmmh Mmmh Mmmh« die Crash Test Dummies, die Wal-
kabouts waren wichtig, wie the first appereance in the Welt-
presse von »Stuttgart 21«, Yvy macht Abi (ach was), Neneh 
Cherry schmust mit Youssou N Dour, und Jeff Buckley erleidet 
Schiffbruch. Aber eigentlich war 1995 wichtiger... warum? Da-
zu nächstes Jahr, mehr. www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #244

Champion Sound – DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs, 
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft.  

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.musik-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2008«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide. 

Samstag 6. Juni 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 

deutsch-russisch.In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-
untza-Musik, kein Pop, kein Müll. Eine Sendung von Lena Mas-
lovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Ein Vorbericht auf das Sommerfestival der Kulturen 2009 (30.6. 
bis 5.7.2009 in der Stuttgarter Innenstadt). Rolf Graser, Organi-
sator des Ganzen und Geschäftsführer des Forums der Kulturen 
Stuttgart, wird euch zur Musik der auftretenden Gruppen Hin-
tergründe erzählen. Eine Sendung von amokfisch.

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal... 

22:00 Code Red FM
Da Derbstar zu Gast bei Djinnhold 
Breakmann! Check out: www.co-
deredfm.de for more information. 

Sonntag 7. Juni 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

Feuerkönig - Wasserfee - Maskentanz
Die verzauberte Welt der INCREDIBLE STRING BAND
Der Übergang vom Frühling in den Sommer kann mit keiner Mu-
sik besser zelebriert werden. Junge Körper und Seelen, die noch 
ALLES vor sich haben. Die wohl schönste Band, die Schottland 
je hervor gebracht hat. Psychedelic Folk Rock - eine Schublade, 
die trotzdem nicht passt. Lass Dich in dieser Frühsommernacht 
einfach verzaubern und mit in ein schöneres Land nehmen.
Der Siegmar hat fast alle Songs übersetzt. Öffne Dein Herz und 
freue Dich darauf. Am FRS-Mikrophon der Siegmar.

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Thomas Michael
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Kürzere Tage
Die Stuttgarter Autorin Anna Katharina Hahn stellt im Gespräch 
mit Sabine Gärttling ihren Roman »Kürzere Tage« vor. Der Ro-
man spielt hinter dem Olgaeck, wo die Altbauten unter Denk-
malschutz stehen und die Äpfel beim türkischen Feinkosthänd-
ler teurer sind als im Hauptbahnhof. Hier scheint die Welt in 
Ordnung. Anna Katharina Hahn schildert das satte Stuttgart von 
einer anderen Seite, es geht um Wohlstand und Absturz, Eu-
rythmie und Hysterie, Überflieger und Untergeher, Elternglück 
und Kinderleid. 

22  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  23



17:00 Kulturpalast
Rumänisches Mosaik       
Die Ferne in die Nähe holen. Von Gestern, Heute und Morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana und Gästen.

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Feminat
JUHU, das Feminat sendet trotz halbjähriger Baby -und Prakti-
kumspause nun doch im Juni! In unserer 1. Stunde haben für 
euch mal wieder was Hübsches aus Leipzsch von der Mrs. Pep-
stein vom Radio Blau: 2008 veröffentlichte Barbara Morgen-
stern ihr Album BM. Mrs. Pepstein traf sie zum Interview. Au-
ßerdem gibt´s es noch Neuempfehlungen von Big Zis und Ke-
vin Blechdom. In der 2. Stunde gibt es für euch elektronische 
Beats von Frau Müller.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kri-
tisch und euphorisch, Punk und Avantgar-
de, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehr-
lich und direkt. Musik für diejenigen, denen 
MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel auf 
die Stirn treiben.

Freitag 12. Juni 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Silke: Muss ich eigentlich alles zweimal sagen?? 
In der Tat, denn doppelt gemoppelt hält bekanntlich besser. 
Dass dies auch musikalisch gilt beweisen wir mit der heutigen 
Sendung. www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #245

The Originators - Chris, Konsen oder DJ Villain mit klassischem 
HipHop-Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 

Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 13. Juni 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Warum früher nicht alles besser gewesen sein darf.
www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Adult Entertainment
So nennt der Posaunist Mike Svoboda seine »14 Versuche, 
Wagner lieben zu lernen« und weitere Kompositionen auf der 
Grundlage von Klassikern wie »My God Mozart«. Auf Guam ge-
boren, in Chicago aufgewachsen, bei Stockhausen in die Leh-
re gegangen, nimmt Svoboda die »ernste Musik« nicht so tie-
risch ernst.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Underground Research zu Gast Djinnhold Breakmann! Check 
out:www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 14. Juni 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-be-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tati-
onen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich 
wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag 
umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern tei-
len. Diamantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Ludwigsburg, manchmal über Lud- 

wigsburg aber meistens sowieso 
über den barocken Tellerrand hinaus. 
Neben Wortbeiträgen, Hintergrund-
infos zu politischen Ergeignissen sen-

det Kaktusfunk Musik von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestand-
teil sind Hinweise auf politische und kulturelle Veranstaltungen 
in Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Die Sendung für Dance und Trance mit 
DJs aus der Szene. Auch die Nach-
wuchs-DJs bekommen hier die Chance 
zum Platten legen. Frisch gepresst lan-
den die neusten Scheiben auf unseren 
Plattenteller. Heute: DjViper@Work – 
Tribal, Pumping, Funky House

19:00 Multichill
Frank, der Libero kredenzt Sound zwischen unabhängigen Groo-
ve und punkigen Rock-Gitarren

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 15. Juni 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Patent Ochsner – The Rimini Flashdown
Eine der bekanntesten Bands in der Schweiz. Mit vielfältigen 
Instrumenten wechseln die Ochsners zwischen Jazz,Rock und 
Folk hin und her und kennen keine musikalischen Grenzen. 
Durch Zufall bin ich auf diese Band gestossen und mir gefallen 
ihre Produktionen so sehr, dass ich sie euch mal vorstellen will.
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out 
SIXTIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im 
Takt zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teen-
ager in Lederjacken funkeln dich herausfordernd an, während 

wilder, primitiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY 
PUNKROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen 
Willen die Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist 
kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 16. Juni 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitt des Projekts Komputer Groove von unserem Lieb-
lings-Stuttgarter Putte.

Mittwoch 17. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Kulturredaktion
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt«: Vortrag von Theo Wentzke am Attac-Kon-
gress 2009: Linke Kapitalismus-Kritik: Was ist von Altvaters, 
Bischoffs, Hickels und Wagenknechts Kritik an der Finanzkrise 
zu halten? 

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.

24  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  25



15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazz gibt’s was auf die Ohren – Neue CDs frisch ausgepackt
Neue Jazz-CDs werden Euch heute von Günther Bajtl auf, um 
und in die Ohren geschlagen. Eben noch im Briefkasten – jetzt 
schon im CD-Player. 

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM
Tobi Trash (Lawnmower Beat Productions) zu Gast bei Djinn-
hold Breakmann! Check out: www.coderedfm.de for more in-
formation.

Sonntag 21. Juni 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Kesäillan valssi [Sommerabend-Walzer]
Zur Sommersonnenwende ein Portrait des finnischen Kompo-
nisten Oskar Merikanto. Das Titelstück der Sendung ist sein ers-
tes Werk, das er im zarten Alter von fünfzehn Jahren geschrie-
ben hatte. Neuauflage einer Sendung vom 17. Juni vorletzten 
Jahres. Am Mikrofon Thomas Michael 

15:00 Kulturpalast
Mit Sabine Gärttling

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Vielgeliebter, handverlesener HipHop von DJ Änna, der mit Lie-
be von Mister Multichill himself präsentiert wird.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 22. Juni 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.

11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise, In-
dustrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein  Ton 
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 23. Juni 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio – Unter anderem: Elektroschrott
Als Gebrauchtgeräte deklariert gelangt tonnenweise Elektro-
schrott nach Indien. Um an die enthaltenen Edelmetalle zu kom-
men, wird er dort oft auf offener Straße verbrannt oder die Me-
talle mit Schwefelsäure herausgelöst - mit fatalen Folgen für die 
Menschen und die Umwelt.

19:00 Äther
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 
Uhr eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Tru-
bel der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Mu-
sik verschiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechseln-
de Themen aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden 
- stets unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn we-
niger ist oft mehr! Wir - das sind Patrick und Benni - lieben die 

22:00 Kulturpalast
Menschen und Musik
Neue Folk und Jazz CDs und interessante Studiogäste.
Playlist über menschenundmusik@aol.com
Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

Donnerstag 18. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 ABba Plus Inforadio

Die Sendung informiert regelmä-
ßig über das Projekt »ABba plus« 
und über weitere soziale Projekte 
in Stuttgart und der Region. ABba 
plus bedeutet »Ausländische Be-
triebe bilden aus«, angesprochen 

sollen sich alle ausländischen UnternehmerInnen fühlen, die 
Ausbilden wollen.  Wir vermitteln durch das Projekt »ABba plus« 
auch Jugendliche in Ausbildung. »ABba plus« ein Kooperations-
projekt aus Caritas Stuttgart, Caritasverband der Diözese Rot-
tenburg-Stuttgart und der Industrie- und Handelskammer (IHK) 
Region Stuttgart. Einfach einschalten, informieren, nachfragen 
und dann besser wissen!

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag – Exotica
Exotica war eine populäre Spielart des Jazz. Sie entstand in 
den 1950er Jahren in den USA als Crossover von brasilianisch/
lateinamerikanisch beeinflusstem Jazz im Stile eines Cal Tjader 
mit Weltmusik unter Verwendung von Instrumenten und musi-
kalischen Elementen verschiedener ethnischer, bevorzugt tro-
pischer Musikkulturen. Der Name leitet sich von Martin Den-
nys 1956 erschienenem Album „Exotica“ ab. Von Les Baxter 
bis Yma Sumac. An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten. lavalampe-frs@gmx.de 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. Überblick im Internet unter: www.weis-
se-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 19. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch.
Eine Sendung von Lena Maslovskaya
Wiederholung der Sendung vom 4.4.2009

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne Braun und Yvy Pop: 
Sportlich in die nächste Dimension – 
Nach den 21 Kilometern + X, beleuchten 
wir sportlich-spirtuell das Problem mit Mu-
sik zu joggen. Hilft Punk? Techno? Oder 20 
Minuten lange DFA Clips für Nike?  Die echte 
Musik für Muckibuden oder Stadionrunden. 
www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
Schwarzer Freitag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Wild und tot
Popstars sterben früher – zu diesem erstaunlichen Ergebnis 
kommt eine wissenschaftliche Untersuchung des Journal of 
Epidemiological Community Health. Ok, ok, Drogen, Alkohol, 
Tourneen, Rampenlicht und so, dass dies alles nicht gesund ist, 
wissen wir schon. Interessant ist jedoch die Tatsache eines ge-
häuften Auftretens des Lebens bis an die Grenze im Kulturbe-
reich. Und in der Musik gibt es genügend Lieder, die den To-
desexzess fröhlich besingen. Seit einigen hundert Jahren schon 
übrigens. Face 2 Face – das Medienmagazin schaut sich mal 
den großen Katalog an Leichen an und zerpflückt das Ganze. Ei-
ne Sendung von Jörg Munder.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 20. Juni 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika

2�  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  2�



Musik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal 
über den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht 
genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren In-
fos versorgt.

Mittwoch 24. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt - Kein Kommentar«: Monatsrückblick auf 
aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe – Krautrock
Mit der geistigen Abnabelung von der Bundesrepublik der Eltern 
ging die Ablehnung der bestehenden kulturellen Werte einher. 
Beseelt von dem Gedanken, über Neugier und Offenheit den 
Weg zu einer eigenen Identität innerhalb der modernen Popkul-
tur zu finden, machten sich bundesweit MusikerInnen auf die 
Suche nach einem eigenen Sound. An der Diskothek Hartmut & 
Ines Schröder und Axel Kesten. lavalampe-frs@gmx.de 

Donnerstag 25. Juni 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. 
Überblick im internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
Danielle Wolber präsentiert die 
Sendung »sputnik - das maga-
zin für unterhaltungskunst«. 
Feste Rubriken des Magazins 
sind die sputnik-Veranstal-
tungstipps, der sputnik-litera-
turschnipsel und der aktuelle 

sputnik-Kommentar zu politischen oder gesellschaftlichen Er-
eignissen. Daneben gibt es Interviews oder Beiträge, die sich 
authentisch und unterhaltsam mit politischen, sozialen, kultu-
rellen oder einfach nur nachbarschaftlichen Themen beschäfti-
gen. Eingepackt ist das alles in Alternative-Pop, Rock, Ethno, 
Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves    

Freitag 26. Juni 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

steffen: elvis has left the stage – 
vor 22 jahren trat der king von der li-
ve-bühne ab. jubiläums- und schnaps-
geil suchen wir seine nachfolger.
www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion
19:00 Cocktailbar

Auch an diesem vierten Freitag des Monats treffen sich Kultur-
redaktionsmitglieder zur gemeinsamen, einstündigen Livesen-
dung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird der mehr 
oder minder unangepassten Thematik, die wir baldmöglichst 
online bekannt geben werden, entsprechend angepasst: http://
kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

 Samstag 27. Juni 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

What came first, the music or the misery? 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00  Code Red FM/Heavy.Mental Radio 

heavy.mental Radio ft. seNse und mc hate
Heavy Mental Showcase!Check out:www.heavymentalrecor-
dings.com for more information. 

Sonntag 28. Juni 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Heute befassen wir uns mit dem Thema Krieg und wie sich 
dies in unterschiedlichen Songtexten darstellt. Verschiedene 
Sichtweisen, verschiedene Meinungen und musikalische Bei-
träge zum Thema! 

16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in 
der die Rock-Alternativ-Fans voll 
auf ihre Kosten kommen: Rock, 
Punk, Crossover und mehr. In der 
ersten Stunde stellen wir euch 
neue Musik vor. Das Highlight in 

der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte Stunde ist unse-
re Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die Übertra-
gungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. Heute mit der 
Gastband KMD.

19:00 Multichill
Frank, der Libero kredenzt Sound zwischen unabhängigen Groo-
ve und punkigen Rock-Gitarren

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«

Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 
wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Leis-
tenbruch! Atonale Strategien FTW!

Montag 29. Juni 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Astral Weeks Live at Hollywood Bowl
Eine der besten Van Morrison LPs als neu eingespieltes Live-
konzert.
Astral Weeks war eines der erfolgreichsten Studioalben, die 
Van Morrison je produziert hat. Mit 23 Jahren landete er da-
mals einen Volltreffer. 1968 ist dieses Album erschienen, es gilt 
bis heute in allen Musikmagazinen als eines der besten Alben 
des 20. Jahrhunderts.
Letzten Herbst hat sich der wohl bekannteste irische Rockmu-
siker eine Band zusammengestellt und diese komplette Album 
im Hollywood Bowl in Los Angeles nochmal komplett live ein-
gespielt. Natürlich mit der Färbung des 21 Jahrhunderts.Ich will 
euch aus dieses Album vorstellen, 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals allein
21:00 No front
23:00 Schalldruck-Allstars 

oder  »Was uns sonst so einfällt!«
Lasst euch überraschen! Reinhören lohnt sich.

Dienstag 30. Juni 2009
00:00 Schalldruck-Allstars
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Roter Dienstag
19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Pool

28  Modulator 009  	Freies Radio im Mai|Juni 2009  29



                   

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Dietmar Baumann, Arne Braun, Armin Fischer, Oliver 
 Herrmann, Daiana Maties, Ines Schröder, Hartmut   
 Schröder

Titelfoto Dietmar Baumann

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage  5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen anzeigen@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 010, Juli|August 2009: 
4. Juni 2009, Anzeigenschluss: 10. Juni 2009

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz 
anzusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Index Alle Sendungen
A
ABba Plus Inforadio   13, 26
Alevitische Redaktion   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
AnStifterFunken   12, 23
Äther   17, 27
Atonale Strategien   16, 29
Audiobuffet   15, 28
B
Bär on Air   12, 23
Between the Cracks   8, 11, 13, 21, 24, 26
Black vibes’n tunes   10, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 28
C
Chillfester   8, 11, 18, 22, 24
Cocktailbar   16, 28
Code Red FM   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
D
Dark Waves   11, 21
Dazwischen   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27
Dengê Welat   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
die Bugwelle   11, 21
Du läufst niemals alleine   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27
E
Elektrosmog *132meter*   9, 14, 23, 27
El Ritmo Primitivo   15, 25
Endstation Stuttgart   18, 29
Eritreische Redaktion   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
F
Face 2 Face – das Medienmagazin   14, 26
Fast, Fucked & Furious   10, 20
Feminat   24
File Under Ska   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
G
Ghana Voice   10, 12, 15, 16, 18, 20, 24, 25, 29
Golden Stool   8, 12, 14, 16, 17, 22, 23, 27, 29
Gouranga!   12, 25
Grüße aus dem Freizeitpark   10, 13, 14, 16, 20, 23, 27
H
Hyperground   10, 12, 16, 24, 29
I
Inforedaktion   8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28
J
Jazz funkt   8, 12, 14, 16, 22, 24, 27, 29
K
Kaktusfunk   12, 16, 24, 29
Klassikzeit   10, 21
Kronen Moven   11, 13, 15, 18, 21, 24, 26, 28
Kulturpalast   9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 
26, 27, 28
Kulturredaktion   15, 21, 25
M
Mania Brasil FM   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29

minusgleichplus   17, 27
Multichill   9, 12, 14, 16, 23, 25, 27, 29
Multicolor – alles außer hochdeutsch   13, 15, 25, 26
N
Nächte am Pool   8, 22
Nigeria Voice   12, 14, 16, 18, 24, 27, 29
No Front   15, 17, 25, 27
No front   10, 12, 20, 23
Noisy Night   17, 27
P
Psychomedia   21
R
Radio Afrika   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 29
Radio Diamant   12, 24
Radio Eritrea   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 29
Radio Harakiri   8, 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Radio Libera Stoccarda   8, 12, 14, 16, 17, 18, 22, 24, 26, 29
Radio Neckar

Supreme   12, 16, 23, 27
Ultra-Rock   9, 18, 29
Ultra Dance   14, 25

Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt   12, 23
Rumänische Redaktion   8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 
22, 23, 24, 25, 26, 28
Russisches Kulturroulette   8, 13, 22, 26
S
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS   12, 23
Satokii   8, 12, 14, 16, 22, 24, 27, 29
Schattenklänge   11, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 28
schwulFunk   9, 12, 14, 16, 23, 25, 27, 29
Selbsthilfemagazin   11, 21
Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 18, 
24, 29
Skeptischer Augenblick   8, 22
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst   18, 28
Stroboskop   8, 14, 18, 22, 27
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   8, 11, 14, 16, 18, 24, 
28, 29
Suchtstation für Musikjunkies   8, 11, 14, 16, 22, 24, 26, 28
T
Tonspur   15, 25
U
UFO Hawaii   11, 15, 21, 26
V
Vinyl45   11, 16, 22, 26
volxmusik   8, 22
W
Walia – Voice of Ethiopians   12, 16, 24, 29
Wortspiel   11, 21
Z
ZIP-FM   8, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 
27, 28

1. Mai|UlM GEGEN RECHTS!
10 Uhr: Demonstrationen und Aktionen in Ulm und 
Neu-Ulm gegen den NPD-Aufmarsch 
www.ulm-gegen-rechts.de

1. Mai|Hauptkundgebung des DGB
10 Uhr: Demozug Marienplatz - Karlsplatz, Stuttgart
11 Uhr: Kundgebung Karlsplatz, mit FRS-Stand 
www.stuttgart.dgb.de

1. Mai|Fest im Clara-Zetkin-Haus 
 (Waldheim SIllenbuch) 

ab ca. 15 Uhr: Infostand des FRS
www.waldheim-stuttgart.de

5. Mai|Radiostand bei den Pop-Open Stuttgart 2009 
9-18 Uhr: Große Schalterhalle Hauptbahnhof
www.popbuero.de

20.-24. Mai|Radiocamp in Markelfingen/Bodensee
Direkt am Bodensee gibt es einmal im Jahr ein Camp, das seit 
nunmehr 14 Jahren freie Radioaktive zum Kreativ-Werden, zum 
Lernen, zum Plaudern, zum Kontakte- knüpfen und zum Produ-
zieren einlädt: das Radiocamp auf dem DGB-Gelände in Mar-
kelfingen. Vom 20. bis 24. Mai 2009 werden unterschiedlichs-
te Radioworkshops angeboten: ob nun redaktionell, technisch 
und theoretisch interessiert, Neues zu Erfahren gibt‘s auf al-
len Gebieten.  
www.aff-bawue.org/radiocamp09.htm

30. Juni - 5. Juli|Sommerfestival der Kulturen
Stuttgart Rathausplatz
Konzerte, Lesungen und Kulinarisches aus aller Welt
Und mit einem Infostand des Freien Radios.
www.forum-der-kulturen.de  

Termine Mai|Juni 2009

16.-17. Mai|FRS-Workshop: 
 Einführung ins Radiomachen

Dieser Kurs vermittelt Basiswissen rund ums Radiomachen.  
In einem zweitägigen Workshop wird das FRS als nicht-kom-
merzielles und selbstverwaltetes Projekt vorgestellt und ele-
mentare Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik erprobt. 
Themen sind: Hintergrundinformationen über das Radio, 
Studiotechnik, journalistische Formen, Interview, Sprechen 
vor dem Mikrophon, Sendungsablauf, selbständiges Erstel-
len eines Beitrags.

Termin:  Samstag, den 16. und Sonntag, den 17. Mai 2009  
Zeit:  jeweils von 10.00 -18.00 Uhr
Ort:  FRS, Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost, 
 Nähe der Haltestelle Stöckach
Gebühr:  10 EUR für Mitglieder / 25 EUR Nichtmitglieder 

Verbindliche Anmeldung über:
Email: bildung@freies-radio.de oder Tel. 0711-6400442

30  Modulator 009              	Freies Radio im Mai|Juni 2009  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream


